
Zeitschrift: Thurgauische Beiträge zur vaterländischen Geschichte

Herausgeber: Historischer Verein des Kantons Thurgau

Band: 103 (1966)

Heft: 103

Rubrik: Thurgauische Geschichtsliteratur 1965

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 19.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


x 18

Thurgauische Geschichtsliteratur 1965

Zusammengestellt von Egon Isler

AA Amriswiler Anzeiger, Amriswil
ARh Anzeiger am Rhein, Dießenhofen
AS Amriswiler Schreibmappe, Amriswil
BS Schriften des Vereins für Geschichte des Bodensees, Friedrichshafen
BSH Bodenseehefte
BoB Bodenseebuch
BSM Schriften des Vereins für Geschichte des Bodensees, Mitteilungen
BU Bote vom Untersee, Steckborn
BZ Bischofszeller Zeitung, Bischofszell
HH Hinterthurgauer Heimatblätter (Beilage zum Thurgauer Volksblatt)
MThNG Mitteilungen der Thurgauischen Naturforschenden Gesellschaft
NZZ Neue Zürcher Zeitung, Zürich
Ob Der Oberthurgauer, Arbon
SA Sonderabdruck
SBZ Schweizerische Bodensee-Zeitung, Romanshorn
StH — Stimmen der Heimat (Beilage zur Bischofszeller-Zeitung)
SZG =: Schweizerische Zeitschrift für Geschichte, Zürich
ThA Thurgauer Arbeiterzeitung, Arbon
Th.Anz. Thurtaler Anzeiger, Müllheim
ThB Thurgauer Beiträge zur vaterländischen Geschichte, Frauenfeld
ThJ Thurgauer Jahrbuch, Frauenfeld
ThJm Thurgauer Jahresmappe, Arbon
ThT Thurgauer Tagblatt, Weinfelden
ThVbl — Thurgauer Volksblatt, Sirnach
ThVf Thurgauer Volksfreund, Kreuzlingen
ThVz Thurgauer Volkszeitung, Frauenfeld
ThZ Thurgauer Zeitung, Frauenfeld
WH Weinfelder Heimatblätter (Beilage zum Thurgauer Tagblatt)
ZAK Zeitschrift für schweizerische Archäologie und Kunstgeschichte, Basel

I. Ortschaften

a) Thurgau
Altenklingen

Ernst Heer-Voegeli, Geschichte von Altenklingen, II. Teil. Hilarius 1965, Nr. 26, S. 1

Amriswil
Welti Albert J., Erinnerungen an Amriswil. AS 1966



ii9

Andwil
Bär P., Der Guggenbühl (bei Andwil). ThT 22. IV. 9

Müller Edwin und Ernst, Liebenswürdig herausgeputzt: das Kirchlein Andwil - aus der
Geschichte der Kirchgemeinde. ThT 26. VI. 10

Arbon
Herdi Ernst, Aus Arbons Vergangenheit. ThZ 24. II. 12

Schädler Willi, Gimmel Rudolf, Zur Renovation des «Römerhofs» - etwas aus der Geschichte
des Hauses. Ob 30. XII. 13

Bichelsee

Stadelmann Anton, Bichelsee und das paritätische Verhältnis der beiden konfessionellen
Gruppen. ThVz 11. VI. 15

Specker Hermann, Traxler, W., Zur Weihe der renovierten Kirche Bichelsee. - Aus der Ge-
schichte der Kirche und Pfarrei - Aus unserer Baugeschichte. ThVz 11. VI. 16

Traxler W., Die renovierte Kirche von Bichelsee. ThVbl 12. VI. 17

Bodensee

Meichle Friedrich, Landschaft der «glückseligen Inseln», Reiseeindrücke von seiner Boden-
seewanderung im Jahr 1803. BSH, Heft 8, S. 29 19

Vadian Joachim Von den Städten und Flecken am oberen Bodensee, übersetzt von W. Ehren-
zeller. ThJm 1966 20

Bischofszell

**, Hundert Jahre sind es her. Über die Renovation der Stadtkirche Bischofszell. BZ, 17. IV. 22

Salzmann O., Aus dem Grubschulhaus wird das Bezirksgebäude. BZ, 22. VII. 23

**, Die neue Zeit schreitet über Altes hinweg: Die «Bleiche» verschwindet. BZ 11. XI. 24

**, Etwas aus der jahrhundertealten Geschichte des Zeitglockenturmes Bischofszell. BZ
30. XII. 25

Bußnang
Germann A., Oberbußliger Erinnerige. ThT 26. III. 27

A.G., Gerades und Ungerades. Aus Oberbußnanger Erinnerungen. ThZ 17. VI. 28

Dießenhofen

Forrer Fritz, Die «Zunft» zum grimmen Löwen in Dießenhofen. ThJ 1966, S. 72 30

Frauenfeld

Knoepfli Albert, Das Guggenhürli ist erhaltenswert. ThVz 5. XI. 32

Knoepfli Albert, Das Guggenhürli ist erhaltenswert. ThZ 4. XI. 33

Schoop Albert, Der Dank der Republik, Zur Erhaltung des Guggenhürlis. ThZ 22. X. 34

Knoepfli Albert, Vom Gesandtschaftslogis zum Kunsthaus, Das erneuerte Bernerhaus in
Frauenfeld. ThZ 8. V. 35

Freudenfels
Keller L., Schloß Freudenfels erstand in neuer Schönheit. BU 26. XI. 37

Zingg Thaddäus P., Schloß Freudenfels erstand in neuer Schönheit. ThVz 19. VIII. 38

Götighofen
Blatter Edwin, Aus der Schulgeschichte Götighofen-Heldswil. ThVz 24. IX. 40



120

Heimenlachen (Berg)
A.S., Ein Archiv der Natur, Das Heimenlacher Moor. ThZ 20. X. 42

Holzenstein

Burgermeister Hans, Aus der Geschichte der Schule Holzenstein. SBZ 15. V. 44

Walser J., Worte bei der Brandstätte zu Holzenstein, 30./31. August 1830. SBZ 23. V. 45

Klingenberg

ng., Schloß Klingenberg, Renovation tut not. ThZ 19. V. 47

Lommis
Ruggli K. A. Pfr., Lommis - eine knappe Dorfgeschichte; Zur Schulhausweihe. ThT 7. V. 49

Festschrift zur Schulhausweihe Lommis, 9. V. 1965, verfaßt von Ad. Koller, 8°, 64 S., 1965 49 a

Mattwil
Germann Robert, Aus der Geschichte der Schulgemeinde Mattwil-Birwinken-Happerswil.

ThT 4. IX. 51

Huber Jean, Mattwil-Birwinken-Happerswil. Das gelobte Land. ThT 4. IX. 52

Mettlen
Büchi Walter, Aus der Geschichte von Mettlen. ThT 21. VIII. 54

Münsterlingen
Beeli Albin, Renovation der Klosterkirche Münsterlingen. ThVf 31. III. 56

Neukirch-Egnach
TannerPaul, Koch Walter, Afifolter J., Die erneuerte Kirche Neukirch in Egnach.ThZ I.V. 58

Tanner Paul, Affolter Jörg, Die Renovation der evangelischen Kirche Neukirch-Egnach.
Vorbereitungen - Aus der Baugeschichte. SBZ 30. IV. 59

Oberhofen (Lengwil)
Beeli Albin, Renovation der Kirche Oberhofen. ThVf 27. III. 61

Paradies
Schib Karl, Das Kloster Paradies. BSH 1965, Heft 3, S. 30 63

Romanshorn
J. A., Erinnerungen an Romanshorn vor 50 Jahren. Die Lädeli verschwinden. SBZ 19. VIII. 65

Keller Willy, Aus der Vergangenheit der Kirche Romanshorn. BSH, Heft 4, S. 25 66

W. K. (Keller Wilhelm), Geschichtliche Rösselsprünge rund um den Schloßberg. SBZ 19. VIII. 67

A.L.-K., Erinnerungen an Romanshorn vor fünfzig Jahren: Nicht nur die Zeit der alten
Lädeli ist vorbei SBZ 27. XII. 68

A.L.-K., Einst und jetzt in Romanshorn. Erinnerungen. SBZ 23. V. 69

Steinebrunn

Knoepfli Albert, Das restaurierte Kirchlein Steinebrunn - ein Kleinod. SBZ 17. IX. 71

Knoepfli Albert, St.-Gallus zu Steinebrunn. ThVz 18. IX. 72

Sulgen

C.Wr., Sulgen in den achtziger Jahren. ThZ 13. III. 74



121

Tägerwilen
Knoepfli Albert, Die Kirche Tägerwilen und ihre Fresken. ThZ 10. VII. 76

Wagenhausen
Waldvogel Heinrich, Geschichte der Herrschaft Wagenhausen. ThB, Heft 101, S. 1 78

Wilen bei Wil
-er-, Ein Meilenstein in der Dorfgeschichte von Wilen. ThVz 9. VIII. 80

Zihlschlacht
Anderes Paul, Kreis Ernst, Kreis Peter, Das neue Gemeindehaus Zihlschlacht: Von der

Amtsstube zum modernen Gemeindehaus - Aus der Geschichte der Munizipalgemeinde.
BZ 24. VII. 82

b) Anstoßende Grenzgebiete

Handbuch der historischen Stätten Deutschlands: Baden-Württemberg, hg. v. Max Miller,
8°, 856 S., Stuttgart 1965 84

Büsingen
Daum Philipp, Die Exklave Büsingen von 1939 bis 1964, 8°, 67 S., Singen 1964 86

Gailingen
Friesländer-Bloch Berty, Das alte Judendorf Gailingen - eine versunkene Welt. ARh 9. IV. 88

Hemmenhofen
Zimmermann J., Das Höridorf Hemmenhofen im Spiegel der Vergangenheit. BU 18. VI. 90

Hilzingen
Weber Hans, Die Kirche von Hilzingen. Ein Kleinod in der badischen Nachbarschaft. ThZ

18. IX. 92

Öhningen
Götz Franz, Öhningen am Untersee, 1000-Jahr-Feier der Gründung seiner ehemaligen

Propstei. BSH 1965, Heft 9, S. 33 94

Zimmermann Jos., Öhningen am Untersee. BU 30. XI. 95

II. Sachgebiete
Personengeschichte
a) Die Toten des Jahres

Bollinger Ernst, Fabrikdirektor, Bürglen, 1902-1965, ThJ 1966; Bommer Johann, Pfarr-
resignat, Müllheim, 1882-1965, ThJ 1966; Bornhauser, Konrad, Bankverwalter, Amriswil,
1884-1962, ThJ 1966; Diener Jakob, Friedensrichter, Frauenfeld, 1872-1965, ThJ 1966;
Diethelm Hans, Notar, Dozwil, 1898-1965, ThJ 1966; Eder Carl Dr. iur., Sekretär der
Thurgauischen Handelskammer, Nationalrat, Weinfelden, 1891-1965, ThJ 1966; Fehr
Edmund Viktor, Gutsbesitzer, Kartause Ittingen, 1882-1965, ThJ 1966; Frech Wilfried,
Faktor, Frauenfeld, 1898-1965, ThJ 1966; Graf Hermann, Gutsverwalter und Nationalrat,
Paradies, 1894-1965, ThJ 1966; Graf Oskar, Lehrer, Wigoltingen, 1894-1965, ThJ 1966;
Gegauf Fritz, Fabrikant, Steckborn, 1923-1965, ThJ 1966; Gremminger-Straub Hermann,
Lehrer, Amriswil, 1877-1961, AS 1966; Grob-Sutter Marie, Buchdruckereileiterin,
Amriswil, 1857-1964, AS 1966; Häberlin Ernst, Ortsvorsteher, Schocherswil, 1898-1962,
AS 1966; Halter Friedrich Arnold, Fabrikant, Grüneck-Müllheim, 1896-1965, ThJ 1966;
Hauser Karl, Buchdrucker, Amriswil, 1892-1962, AS 1966; Hermann Otto, alt Stadt-
ammann, Frauenfeld, 1890-1965, ThJ 1966; Heß Hermann, Textilfabrikant, Amriswil,
1888-1962, AS 1966; Holenstein Josef, Bankverwalter, Amriswil, 1887-1961, AS 1966;
Huber Ernst, Dr.med.dent., Amriswil, 1904-1962, AS 1966; Isler Ernst, Dr.phil., alt



122

eidgenössischer Fabrikinspektor, St.Gallen, 1876-1965, Gallusstadt 1966; Lauchenauer
Adolf, Kantonsschullehrer, 1891-1965, ThJ 1966; Lötscher Josef Anton, Pfarrer, Herdern,
1907-1965, ThJ 1966; Maurer Gustav, Baumeister, Amriswil, 1912-1963, AS 1966;
Meister Gottfried, Hafner, Amriswil, 1903-1961, AS 1966; Müller Karl, Posthalter,
Amriswil, 1896-1960, AS 1966; Müller Ernst, Zivilstandsbeamter, Amriswil, 1876-1965,
AS 1966; Müller Paul, Geometer, Amriswil, 1883-1961, AS 1966; Nater Heinrich, Lehrer
Mühlebach, 1872-1960, AS 1966; Osterwaldcr, Zahnarzt, Bürglen, 1910-1965, ThJ 1966;
Plattner Josef, Dr.iur., Bundesrichter, Lausanne, 1903-1965, ThJ 1966; Quarella Josef,
Fabrikant, Suhr, 1908-1964, AS 1966; Raggenbaß Otto, Statthalter, Kreuzlingen, 1905 bis
1965, ThJ 1966 und ThVf 9. IL; Rüegger Robert, Lehrer Zihlschlacht, 1890-1964, ThJ,
1966; Rutishauser Ernst, Lehrer, Neukirch-Egnach, 1908-1964, ThJ 1966; Rutishauser
Willy, Postverwalter, Amriswil, 1883-1959, AS 1966; Sauer Anton, Sekundarlehrer,
Amriswil, 1889-1962, AS 1966; Schär Emil, Bankverwalter, Frauenfeld, 1905-1964, ThJ
1966; Schär Hans, Gemeindeammann, Matzingen, 1907-1965, ThJ 1966; Schibler-Kaegi
Ciaire, Kreuzlingen, 1906-1965, ThJ 1966; Schmid Bernhard, Pfarresignat, Kreuzlingen,
ThVf 5. V.; Schmid-Veillard Emil, Präsident des Verwaltungsrates der Kunstseide AG,
Steckborn, 1874-1964, ThJ 1966; Schori Jakob, Ortsvorsteher, Oberaach, 1882-1959,
SA 1966; Seiler Adolf, Lehrer, Sulgen, 1892-1965, ThJ 1966; Soller Ernst, Lehrer,
Münchwilen, 1889-1964, ThJ 1966; Ulmann Erich, Ständerat, ThZ 13. XII.; Voigt Robert,
Fabrikant, Romanshorn, 1898-1965,ThJ 1966; Weber Karl,Lehrer, Räuchlisberg, 1872 bis
1962, AS 1966; Werder Ernst, Kassier der technischen Betriebe Amriswil, 1895-1963,
AS 1966; Wittlin Stefan, Buchhalter, Amriswil, 1879-1964, AS 1966; Wohlfender Ernst,
Dr.phil., Departementssekretär, 1886-1964, ThJ 1966; Wohnlich Hans, Statthalter,
Bischofszell, 1900-1965, ThJ 1966; Züllig Jakob, Kantonsschullehrer, Frauenfeld, 1901 bis
1965, ThJ 1966; Zwicky-Werling Carla, Direktorin, Frauenfeld, ThJ 1966.

b) Personen und Familien

Feger Otto, Der Bodenseeraum und seine Bevölkerungsstruktur in der Geschichte. Genealogie,
Neustadt/Aisch 1964, Nr. 1, S. 233 119

Hornstein, Karl Frh. v.. Der Adel im Bodenseeraum. Archiv für Sippenforschung, Limburg/
Lahn, 30. Jg., 1964, S. 482 120

Klüber Karl Werner, Das Heiligenzinsrodel von Wangen am Untersee, Genealogie, Neustadt/
Aisch, 13. Jg., 1964, S. 254ff., enthält auch Namen aus der Schweiz 121

Klüber Karl Werner, Bodensee-Geschlechter zur Zeit der Reformation und Gegenreformation.
Archiv für Sippenforschung, 30. Jg., 1964, S. 499fF. 122

Binswanger
Larese Dino, Ludwig Binswanger, Versuch einer kleinen Lebensskizze, 8°, 32 S., Amriswil
1965 124

Müller Kurt W., Dank an Ludwig Binswanger, ThZ 6. XI. 125

kwm., Als Arzt, Denker und Humanist von außerordentlichem Rang. Die Vorträge an
der Amriswiler Feier zu Ehren von Ludwig Binswanger. AA 6. XI. 126

kwm., Zu Ehren von Ludwig Binswanger. AA 29. X. 127

K.M., Dr. Ludwig Binswanger, Arzt, Denker und Humanist. ThVf 13. XI. 128

Büchi
Büchi Walter, Die Heirat Büchi-Lenzinger im Jahre 1652. Schweiz. Familienforscher,
31. Jg., 1964, S. 56 130

Dietrich
Ammann Heinrich, Adolf Dietrichs Selbstbildnisse. ThJ 1966, S. 36 132

Adolf Dietrich als Zeichner, herausgegeben von Hans Buck, Geleitwort von Walter
Hugelshofer, 4°, 107 S., Zürich 1964 132a
Buck Hans, Adolf Dietrich als Zeichner, BSH 1965, Heft 12, S. 27 133



123

Eder
Erinnerung an Dr.iur. Carl Eder-Kaiser, 19. April 1892 bis 19. Juli 1965, Gedenkschrift,
8°, 38 S., Privatdruck 135

Lüthi P., Alt Nationalrat Dr. Carl Eder. ThVz 20. VII. H.R., ThVz 23. VII. 136

B., Alt Nationalrat Dr. Carl Eder. Nachruf ThZ 21. VII. 137

G ilsi
'**, Rene Gilsi, Schöpfer des «Onkel Ferdinand und die Pädagogik», zum 60. Geburtstag.

Ob 29. V. 139

G o nzenbach
Lei Hermann, Hans Jakob von Gonzenbach, Thurgauer Gerichtsherr, Revolutionär und
Diktator, zum 150. Todestag. ThZ 17. VII. 141

Greuter
Greuter Louis. Was ein Hinterthurgauer in der großen Welt erlebte ThVbl 27. XII. 143

Hallwil
Hugentobler Jakob, Walter von Hallwil, Herr zu Salenstein, Hard, Hub und Blidegg.
ThJ 1966, S. 65 145

H u ggenberger
Bieri Friedrich, Erinnerungen an Alfred Huggenberger. ThVz 5. III. 147

Hugentobler
Naegeli Ernst, Hgt - Zum 80. Geburtstag. ThZ 13. II. 149

H u m m 1 e r
Altwegg Edwin, Zu Ehren von -mm-. ThZ 14. X. 151

I mhof-Hotze
Kägi Hans, Als Fischingen eine Weberei war. Friedrich Ludwig Imhoof-Hotze. ThZ 13. III.

153

Isler
Wartenweiler Fritz, De Haupme -n- Isler. ThZ 12. III. 155

Keßler
Keßler Walter, «Und ich will noch nicht alt sein und bin es noch nicht.» Heitere Erinne-
rungen. ThJm 1966 157

Klingenberg
Bodmer Albert, Ritter Hans v. Klingenberg, Geneal. Probleme im Hause Klingenberg.
Genealogie, Neustadt/Aisch, 13. Jg. 1964, S. 244ff. 159

Oettli
E.T.O., Zum Hinschied von Dr. Max Oettli, Glarisegg. ThT 8. XII.; Th.Anz. 8. XII.;
BU 10. XII. 161

Pallmann
Wegmann Karl, Erinnerung an Hans Pallmann. ThZ 20. X. 163

Schmidhausen
Larese Dino, Julius Schmidhausen, 8°, 32 S., Amriswil 1965 165

kwm., Hinweis auf Julius Schmidhausen. Zu seiner Ehrung in Amriswil. AA 10. X. 166

Müller Kurt W., Julius Schmidhausen und sein unbekanntes Werk. ThZ 30. XII. 167



124

Sicher
Herdi Ernst, Fridolin Sicher, Orgelfachmann und Chronist. ThZ 17. IV. 169

Stoffel
Hugentobler Jakob, Baron Oberst Eugen Stoffel. ThZ 13. II. 171

c) Beziehungen von Ausländern zum Thurgau

Brandt
Rodel Gerda, Der Regierende Bürgermeister von Berlin, Willy Brandt, in Arbon. ThJm
1966 174

Allgemeine Geschichte

a) Vorzeit
Winkler Titus, Urgeschichtlicher Überblick, begrenzt auf die Gegend von Bischofszell.

BZ 20. II. 98

b) Römische Zeit
Helg W., Auf der Römerstraße von Attikon in den Thurgau. ThZ 5. VI. 100

c) Frühmittelalter
Duft Johannes, Kaiser Karl der Große und die Kultur am Bodensee. BSH 1965, Heft 7, S. 38 102

Meyer Bruno, Touto und sein Kloster Wagenhusen. ThB, Heft 101, S. 50 103

d) Spätmittelalter, eidgenössische Landvogtei
Kipfer Hermann, Groppenfasnacht und Konstanzer Konzil. ThZ 27. III. 105

e) Reformation und Gegenreformation
Kurt Spillmann, Zwingli und die zürcherische Politik gegenüber der Abtei St. Gallen, 8°, 122 S.,

St. Gallen 1965 107

Der Konstanzer Reformator Ambrosius Blarer, 1492-1554, Gedenkschrift zu seinem 400.
Todestag, hg. von Bernd Moeller, 8°, 236 S., Konstanz 1964 108

f) Neuzeit
Raggenbaß Otto, Trotz Stacheldraht, 1939-1945. Grenzland am Bodensee und Hochrhein

in schwerer Zeit, 4°, 228 S., Konstanz 1964 110

Rüedi Willi, Konzentrierte Dezentralisation. Der Thurgau holt auf und glaubt an seine
Zukunft. Schweizerische Handelszeitung Nr. 25, 24. VI. 111

Bibliographie
Isler Egon, Generalregister der Hefte 1-100 der Thurgauischen Beiträge zur vaterländischen

Geschichte. ThB, Heft 101, S. 100 177

Isler Egon, Thurgauische Geschichtsliteratur 1963. ThB, Heft 101, S. 76 178

Chroniken

Thurgauer Chronik vom 1. X. 1964 bis 30. IX. 1965. ThJ 1966, S. 133 ff. 180

Larese Dino, Chronik von Amriswil und Umgebung vom 1. X. 1959 bis 30. IX. 1965. AS 1966
181

Flugwesen
Grieder Karl, Vom Heißluft-Ballon zum Graf-Zeppelin-Luftschiff; Graf Zeppelin und die

Schweiz. ThVf 18. XII. 183



125

Forstwirtschaft
Hagen Clemens, Die Wälder des schweizerischen Bodenseegebietes. BSH 1965, Heft 1, S. 37ff.

185
Gewerbe

10 Jahre Jachtwerft Wirz, Steinach. Ob 22. V. 187

Stadelmann Anton, Die erfreuliche Entwicklung eines handwerklichen Unternehmens -
David Egloff feiert 75 Jahre Bestand in Tägerwilen. ThVz 21. VIII. 188

Industrie
Bühler Hans, Die Stickerei in Tobel, ein Beitrag zur Wirtschaftsgeschichte. ThZ 15. X. 190

Isler Egon, Das Werden der thurgauischen Industrie. Schweizerische Handelszeitung Nr. 25.
24. VI. 191

Helg Walter, Besuch in einem Textilveredlungsbetrieb. 60 Jahre Raduner in Horn. ThZ II. VI. 192

J.A., Die Gintzburgersche Fabrik, Romanshorn. SBZ 19. VIII. 193

90 Jahre Blechdosenfabrik Louis Sauter AG, Ermatingen. Beilage zum ThVf 30. VI.; ThZ
8. VII. 194

**, 100 Jahre Brauerei Weinfelden. ThT 30. IX. 195

170 Jahre Stoffel, Textiltradition. Ob 22. V. 196

Hamel Edmund, Erinnerungen, hg. von Carl Hamel Spinn- und Zwirnereimaschinen AG,
Arbon. 8", 30 S., 1965 197

Lista 1945-1965, Zwanzig Jahre Lienhard-Stahlbau, Jubiläumsschrift der Firma Lienhard
in Erlen, Text Dino Larese. 8°, 63 S., St. Gallen 1965 198

Stoffel 1795-1965, Festschrift zur Jubiläumsfeier «170 Jahre Stoffel-Textiltradition», 4°, 56 S.,
1965 199

Katastrophen
Naegeli Ernst, De Schiffbruch vo Berlinge. ThJ 1966, S. 53 201

Kunstgeschichte
Beeli Albin, Besuch bei Holzbildhauer Hermann Kohler (Restauration des Ölbergaltars in

Kreuzlingen). ThVf 20. I. 203

Beeli Albin, Renovation der Klosterkirche Münsterlingen. ThVf 31. III. 204

Landwirtschaft
Müller Hans, 100 Jahre Käsereigesellschaft Riethof. ThVbl 24. IX. 206
50 Jahre Landwirtschaftliche Konsumgenossenschaft Neukirch an der Thür, 1915-1965.

8°, 15 S., 1965 206 a

75 Jahre landwirtschaftliche Genossenschaft Bichelsee-Balterswil, 1887-1962. 8°, 85 S., 1963
206 b

Militärwesen
100 Jahre Waffenplatz Frauenfeld, 1865-1965, hg. vom Waffenplatzkommando. 8°, 36 S.,

Frauenfeld 1965 208

Bucher E.J., Der Waffenplatz Frauenfeld ist 100 Jahre alt. ThZ 24. IX. 209

Ernst August, Wenn Schrapnells um die Ohren pfeifen. Aus den Erinnerungen eines alt
Scheibenwarts und Zeigerchefs. ThZ 16. XII. 210

Münzwesen
Wielandt, Friedrich, Münz- und Geldgeschichte des Bodenseegebietes. BSH 1965, Heft 2, S. 10

212
Museen

Leisi Ernst, Vom thurgauischen Museum. ThZ 23. II. 214

Schoop Albert, Kirchliche Kunst im Schloß Frauenfeld. BSH 1965, Heft 12, S. 32 215



126

Musik
Ausderau Heinrich, Die Orgeln von Bürglen 1794—1932. ThZ 8. II. 217

H.M., Aus der Geschichte der Knabenmusik Kreuzlingen. ThVf 27. III. 218

Namenkunde
Schoch-Roduner Paul, Vom Herkommen und Sinn der Familiennamen. HH 1964, Nr. 91

220
Naturereignisse

Eichenseer Caelestis, De lacu Brigantino congelato Bodenseegefrörne. 8°, 115 S., 3 Taf.,
Konstanz 1965 222

Boller Max, Hochwassernotizen aus Ermatingen. ThJ 1966, S. 25 223

Guldener Hans und Osterwalder Robert, Wassernot im Thurgau - Das Wasserwirtschaftsamt
berichtet - Hochwasser, vom Schiff aus. ThJ 1966, S. 7 ff. 224

**, Hochwasser 1965. ThJm 1966 225

Presse

100 Jahre Thurgauer Volksblatt, früher Volksblatt vom Hörnli, Jubiläumsausgabe 1964 227

Rechtsgeschichte

Allgeuer Anton, Die Hoheitsverhältnisse am Bodensee, eine Übersicht über die wichtigsten
Rechtsmeinungen. BSH 1965, Heft 6, S. 21 229

Sagen

Möking Bernhard, Sagen und Schwanke vom Bodensee. 3., neu gestaltete Auflage, Konstanz
1965 231

Schiffahrt
Etter A., Aus den Anfängen der Schiffahrt auf dem Untersee und Rhein. BSH 1965, Heft 6,

S. 35 233

Etter H., Die Anfänge der Schiffahrt auf Bodensee und Rhein. ThZ 12. III. 234

Schulwesen

Herdi Ernst, Eine Schulreise im letzten Jahrhundert. ThZ 7. VIII. 236

H.K., Vor hundert Jahren. Aus dem Tagebuch eines thurgauischen Lehrers. ThZ 7. VI. 237

Soziale Fürsorge
Kasper Werner, 50 Jahre Krankenkasse Berlingen. BU 2. XI. 239

Sport
Holzer Robert, 60 Jahre Fußballklub Arbon. Teil I: 11. XII.; Teil II: 22. XII. Ob 11. XII.

und 22. XII. 241

Theater
Fischer Hans Ruedi, Das Laientheater im Thurgau. ThZ 24. XI. 243

Vereine

X., 75 Jahre Thurgauerverein Bern. ThVf 7. XII. 245

1890-1965, 75 Jahre Blaukreuzverein Frauenfeld. 8°, 24 S., Frauenfeld 1965 246

Verkehr
E.R.Z., Als man sich um das «Dünnershauserbähnli» und die «Seeschlange» stritt. Amris-

wiler Eisenbahnprojekte vor hundert Jahren, 1863-1867. AA 15. X. 248



127

Welter Alfred, Festschrift zur Elektrifikation der Mittel-Thurgau-Bahn, 24. IX. 1965. 8°, 96 S.,
Weinfelden 1965 249

Albrecht Hans, Als Schulbub mit der MThB auf du und du. ThT 24. IX. 250
Festnummer zur Elektrifikation der Mittelthurgaubahn: Etappen auf dem Wege der Elektri-

fikation. ThT 22. IX. 251

Weinbau
Etter Jean, Ein Lob auf den Weinfelder Wein. ThZ 2. X. 253

Schmid G., Der Rebberg im «Klingler», Ermatingen. ThZ 7. IX. 254

III. Verfasserverzeichnis

Albrecht Hans, Mittel-Thurgau-Bahn 250
Allgever Anton, Hoheitsverhältnisse Boden-

see 229
Altwegg Edwin, Fritz Hummler 151

Ammann Heinrich, Dietrich 132
Anderes Paul, Zihlschlacht 82
Ausderau Heinrich, Orgeln und Bürglen 217
Bär P., Guggenbühl 9

Beeli Albin, Renovation Kirche Münster-
lingen 56; Kirche Oberhofen 61; Her-
mann Kohler 203

Bieri Friedrich, Huggenberger 147

Blatter, Edwin, Götighofen 40
Bodmer Albert, Klingenberg 159
Boller Max, Hochwasser 223
Bucher E.J., Waffenplatz Frauenfeld 209
Büchi Walter, Mettlen 54; Heirat Büchi-

Lenzinger 130
Buck Hans, Dietrich 133
Bühler Hans, Stickerei in Tobel 190
Burgermeister Hans, Holzenstein 44
Daum Philipp, Büsingen 86
Duft Johannes, Karl der Große und Boden-

see 102
Eichenseer, C., Bodenseegfrörni 222
Ernst August, Zeigerchef 210
Etter A., Anfänge der Schiffahrt 233
Etter Jean, Weinfelder Wein 253
Feger Otto, Bevölkerungsstruktur 119
Fischer Hans Ruedi, Laientheater 243
Forrer Fritz, Zunft zum «grimmen Löwen»

30
Friesländer-Bloch Berty, Gailingen 88

Germann A., Oberbußnang 27
Germann Robert, Mattwil-Birwinken-Hap-

perswil 51

Götz Franz, Öhningen 94
Grieder Karl, Zeppelin 183
Guldener Hans, Wassernot im Thurgau 224
Hagen Clemens, Wälder am Bodensee 185

Heer-Voegeli Ernst, Altenklingen 5

Helg W., Römerstraße 100; Raduner in Horn
192

Herdi Ernst, Arbon 12; Fridolin Sicher 169;
Schulreise 236

Holzer Robert, Fußballklub Arbon 241
Hornstein Karl v., Adel im Bodenseeraum

120
Huber Jean, Mattwil-Birwinken-Happerswil

52

Hugentobler Jakob, W. v. Hallwil 145;Baron
Stoffel 171

Isler Egon, Generalregister 177; Geschichts-
literatur 178; Thurgauische Industrie 191

Kägi Hans, Fr. L. Imhoof-Hotze 153

Kaspar Werner, Krankenkasse Berlingen 239
Keller L., Freudenfels 37
Keller Willy, Kirche Romanshorn 66;

Schloßberg 67

Kipfer Hermann, Groppenfasnacht 105
Kreis Peter, Zihlschlacht 82
Klüber Karl Werner, Wangen am Untersee

121; Bodenseegeschlechter 122
Knoepfli Albert, Guggenhürli 32, 33; Berner-

haus, Frauenfeld 35; Kirchlein Steine-
brunn 71; St.-Gallus zu Steinebrunn 72;
Tägerwilen und seine Fresken 76

Koller Adolf, Lommis 49 a
Larese Dino, Binswanger 124; Schmidhauser

165; Chronik Amriswil 181; Lista 1945 bis
1965 198

Lei Hermann, Gonzenbach 141

Leisi Ernst, Thurgauisches Museum 214
Lüthi P., Dr. iur. C. Eder 136
Meichle Friedrich, Bodenseewanderung 19

Meyer Bruno, Touto und Wagenhusen 103
Möking Bernhard, Sagen 231
Müller Edwin Ernst, Andwil 10
Müller Hans, Käserei Riethof 206
Müller Kurt W., Binswanger 125; Schmid-

hauser 167

Naegeli Ernst, Jakob Hugentobler 149;
Schiffbruch Berlingen 201

Raggenbaß Otto, Grenzland am Bodensee
110

Rodel Gerda, Brandt 174



128

Rüedi Willi, Thurgau holt auf 111

Ruggli, K. A., Lommis 49
Salzmann Adolf, Grubschulhaus 23
Schädler Willi, Römerhof 13

Schib Karl, Paradies 63
Schoch-Roduner Paul, Familiennamen 220
Schmid G., Reben in Ermatingen 254
Schoop Albert, Guggenhürli 34; Kirchliche

Kunst 215
Specker Hermann, Kirche Bichelsee 16

Spillmann Kurt, Zwingli und Abtei St. Gallen
107

Stadelmann Anton, Bichelsee 15; David
Egloff 188

Tanner Paul, Kirche Neukirch-Egnach 58, 59

Traxler W., Bichelsee 17

Vadian, Bodensee 20
Waldvogel Heinrich, Wagenhausen 78
Walser J., Holzenstein 45
Wartenweiler Fritz, Ernst Isler 155
Weber Hans, Hilzingen 92
Wegmann Karl, Pallmann 163

Welter Alfred, Mittel-Thurgau-Bahn 249
Welti Albert J., Amriswil 7

Wielandt Fr., Münzgeschichte Bodensee 212
Winkler Titus, Urgeschichtlicher Überblick

98
Zimmermann J., Hemmenhofen 90; Öhnin-

gen 95

Zwingg P. Thaddäus, Freudenfels 38



Vereinsmitteilungen




	Thurgauische Geschichtsliteratur 1965

